
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

295 08/04/2020 11 0

Oggetto: 

Liquidazione e pagamento del SAL III relativamente al Contratto Esecutivo per il progetto 
"SILF Campania" Lotto 3 (CUP B24E18000030005 - CIG 74501412D8) e Lotto 4 (CUP 
B24E18000030005 - CIG 7450195F64)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) Con D.D. n. 202 del 04/06/2018 il Progetto “SILF Campania (Sistema Informativo Lavoro e Formazione Campania)” è

stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad €  8.600.000,00 IVA di legge inclusa, di cui €4.000.000,00 a
valere sui  fondi  della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche Giovanili  – DG
50.11.00, quale Ufficio competente per garantire l’esercizio, ed € 4.600.000,00 quale spesa a valere sul POR FESR
Campania 2014-2020 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.2.

b) Con D.D. n.  317/2018 della DG 50.11.00 è stato  nominato quale  RUP per l’Intervento SILF - Campania (Dott.
Pasquale Micera), con D.D. 449/2018 della DG 50.11.00 è stato nominato il DEC (Dott.ssa Assunta Veneziano) e
con D.D. n. 775/2018 della DG 50.11.00 si è provveduto all’integrazione degli uffici del RUP e del DEC.

c) In data 06/06/2018 sono stati firmati i Contratti Esecutivi per il Lotto 3 (CUP B24E18000030005 - CIG 74501412D8)
ed il Lotto 4 (CUP B24E18000030005 - CIG 7450195F64) tra Regione Campania e il RTI aggiudicatario. La data di
avvio delle attività è il 01/04/2018, nelle more della sottoscrizione dei Contratti Esecutivi Consip SpA, come risulta da
nota prot. n. 2018.0212414 del 30/03/2018, Lotto 3.

VISTO che
a) Ai  sensi  dell’art.  13 dei  contratti  esecutivi  sottoscritti  per il  Lotto 3 ed il  Lotto 4 tra Regione Campania e il  RTI

aggiudicatario, la fattura relativa ai corrispettivi maturati viene emessa ed inviata dal Fornitore all’esito delle verifiche
di conformità e secondo la normativa vigente in materia di Contabilità delle Amministrazioni e previo accertamento
della prestazione effettuate.

b) Ai sensi dello stesso art. 13 l’Amministrazione opera sull’importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello
0,5% (zero virgola cinque per cento) che verrà liquidata dalle stesse solo al termine del presente Contratto Esecutivo
e previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva.

c) Il punto 13.5 dei citati contratti esecutivi prevede che i corrispettivi sono accreditati, dall’Amministrazione, a spese del
Fornitore, alla Almaviva S.p.A. (Mandataria).

d) Secondo l’Agenzia delle Entrate (principio di diritto n. 17/2018) in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese
gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.
633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di
competenza da ciascuna eseguiti.

e) La Direzione Esecuzione Contratto  in data  19/11/2019 ha approvato e certificato  il  SAL III  del  Progetto  SILF  -
Campania (Lotti 3 e 4) con apposito verbale agli atti della DG 50_11.

f) Relativamente al citato SAL III, sulla base di quanto sancito circa gli obblighi di fatturazione elettronica nei casi di RTI
e delle percentuali di partecipazione dei componenti al progetto in questione (Almaviva S.p.A. 75%, Indra Italia S.p.A.
25%) derivanti dai patti parasociali, sono pervenute le seguenti fatture il cui pagamento è a valere sui fondi impegnati
con decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765 (impegno SAP 3190009685).

g) Risultano pervenute da parte della mandataria Almaviva SpA e della mandante Indra Italia SpA, le seguenti fatture
emesse a titolo di liquidazione e pagamento del SAL III relativamente al Contratto Esecutivo per il progetto  “SILF
Campania”  Lotto  3  (CUP  B24E18000030005  -  CIG  74501412D8)  e  Lotto  4  (CUP  B24E18000030005  -  CIG
7450195F64),  dai  cui  importi  è necessario operare la  riduzione dello  0,5%  prevista ai  sensi  del  punto 13.3  dei
Contratti Esecutivi Lotti 3 e 4 – Consip S.p.A. - da liquidare solo al termine Contratto Esecutivo

Lotto 3 (CUP B24E18000030005 - CIG 74501412D8)

Creditore Fattura e Data RUF Imponibile IVA

Almaviva SpA
n. 1421911170 del 
30/11/2019

2110002990 63.961,00 € 14.071,42 €

Indra SpA
n. 7200003413 del 
10/12/2019

2110002992 21.321,25 € 4.690,68 €

Lotto 4 (CUP B24E18000030005 - CIG 7450195F64)

Creditore Fattura e Data RUF Imponibile IVA

Almaviva SpA
n. 1421911172 del 
30/11/2019

2110002991 262.873,66 € 57.832,21 €

Indra SpA
n. 7200003415 del 
10/12/2019

2110002993 87.624,55 € 19.277,49 €

VERIFICATO che
a) Dalle visure camerali con vigenza fallimentare acquisite dalla DG 50_11 risulta quanto segue: 

 la società Almaviva SpA (mandataria) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma con il
numero REA – RM 1094997 e non sono presenti scioglimenti  o procedure concorsuali  (T346194976 del
06/02/2020);

 la società Indra Italia SpA (mandante) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma con il
numero REA – RM 1053079 e non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali  (T346190056 del
06/02/2020);

b) Dai Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) acquisiti dalla DG 50_11 risulta quanto segue:



 la società Almaviva SpA (Mandataria) risulta essere regolare nei confronti di INPS e INAIL (INPS_19200929);
 la  società  Indra  Italia  SpA  (mandante)  risulta  essere  regolare  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL

(INAIL_18598417);
c) Nell’ambito delle citate fatture sono indicati gli estremi dei conti correnti bancari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del

13 Agosto 2010 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) cui accreditare i citati importi, la cui intestazione è
quella della mandataria del RTI.

RITENUTO, pertanto
a) Di dover disporre la liquidazione dell’importo di 433.601,56 € in favore del RTI Almaviva - The Italian Innovation

Company S.p.A. (mandataria), per l’erogazione del SAL III sul contratto esecutivo stipulato nell’ambito dell’Accordo
Quadro  SPC  Lotto  3  e  Lotto  4  per  l’acquisizione  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  del  progetto  “SILF
Campania”,  nonché la liquidazione della  relativa IVA per 95.392,44 €,  a valere sull’  impegno SAP 3190009685
assunto con decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

b) Di dover stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la liquidazione/pagamento di cui
al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019.

c) Di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a pagare
l’importo complessivo di 325.200,49 € a fronte delle fatture di seguito descritte,  in favore di AlmaViva S.p.A. con sede
legale e operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P. IVA 08450891000, da accreditarsi
presso Unicredit SpA sul C/C codice IBAN IT20V0306905108046357085991

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (ridotto dello

0,5%)
IVA (ridotta dello 0,5%)

Almaviva SpA
n. 1421911170 del 
30/11/2019

2110002990 63.641,20 € 14.001,06 €

Almaviva SpA
n. 1421911172 del 
30/11/2019

2110002992 261.559,29 € 57.543,05 €

d) Di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a pagare
l’importo complessivo di 108.401,07 € a fronte delle fatture di seguito descritte, in favore di AlmaViva S.p.A. con sede
legale e operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P. IVA 08450891000, da accreditarsi
presso Unicredit SpA sul C/C codice IBAN IT33M0100503205000000002853

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (ridotto dello

0,5%)
IVA (ridotta dello 0,5%)

Indra SpA
n. 7200003413 del 
10/12/2019

2110002991 21.214,64 € 4.667,23 €

Indra SpA
n. 7200003415 del 
10/12/2019

2110002993 87.186,43 € 19.181,10 €

e) Di dover chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 di versare a
favore dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 95.392,44 €  corrispondente
all’IVA (22%) come sopra esposta.

VISTI
a) Il D. Lgs. n. 118/2011.
b) Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
c) Il DPGRC n. 205 del 15/05/2017 (Individuazione Responsabile Transizione Digitale).
d) La L.R. n. 23 del 28/07/2017 (Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017).
e) Il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018, (Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10

della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37).
f) La legge regionale n. 28 del 30 dicembre 2019, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio

2020-2022 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

g) La Deliberazione n.  694 adottata  dalla  Giunta  Regionale  il  30 dicembre 2019,  di  approvazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2020/2022, contenente, ai sensi dell’articolo 39, comma 10,



del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la ripartizione delle Tipologie di Entrata in Categorie e dei Programmi
di spesa in Macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

h) La Deliberazione n. 7 adottata dalla Giunta Regionale il 15 gennaio 2020, di approvazione del Bilancio Gestionale
2020-2022 della Regione Campania e relative Indicazioni Gestionali.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.11, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità formale
del presente atto resa dal dirigente della stessa

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte

1. Di disporre la liquidazione dell’importo di 433.601,56 € in favore del RTI Almaviva - The Italian Innovation Company
S.p.A. (mandataria), per l’erogazione del SAL III  sul contratto esecutivo stipulato nell’ambito dell’Accordo Quadro
SPC Lotto  3  e Lotto 4 per  l’acquisizione dei  servizi  necessari  alla realizzazione del progetto  “SILF Campania”,
nonché la liquidazione della relativa IVA per 95.392,44 €, a valere sull’  impegno SAP 3190009685 assunto con
decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

2. Di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la liquidazione/pagamento di cui al
presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019.

3. Di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a pagare l’importo
complessivo di 325.200,49 € a fronte delle fatture di seguito descritte, in favore di AlmaViva S.p.A. con sede legale e
operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P. IVA 08450891000, da accreditarsi presso
Unicredit SpA sul C/C codice IBAN IT20V0306905108046357085991

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (ridotto dello

0,5%)
IVA (ridotta dello 0,5%)

Almaviva SpA
n. 1421911170 del 
30/11/2019

2110002990 63.641,20 € 14.001,06 €

Almaviva SpA
n. 1421911172 del 
30/11/2019

2110002992 261.559,29 € 57.543,05 €

4. Di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a pagare l’importo
complessivo di 108.401,07 € a fronte delle fatture di seguito descritte, in favore di AlmaViva S.p.A. con sede legale e
operativa in Via di Casal Boccone, 188 – 190, 00137 Roma, C.F. e P. IVA 08450891000, da accreditarsi presso
Unicredit SpA sul C/C codice IBAN IT33M0100503205000000002853

Creditore Fattura e Data RUF
Imponibile (ridotto

dello 0,5%)
IVA (ridotta dello

0,5%)

Indra SpA
n. 7200003413 del
10/12/2019

2110002991 21.214,64 € 4.667,23 €

Indra SpA
n. 7200003415 del
10/12/2019

2110002993 87.186,43 € 19.181,10 €

5. Di chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 di versare a favore
dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 95.392,44 € corrispondente all’IVA
(22%) come sopra esposta.

6. Di dare atto che la fattispecie in questione non è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del disposto di
cui al D. Lgs. 33/2013.

7. Di  inviare il  presente provvedimento alla Segreteria di  Giunta,  alla Direzione Generale per le risorse Finanziarie
(STAFF 50_13_93) e agli uffici competenti per la pubblicazione in sezione Trasparenza e Casa di Vetro.

Il Direttore Generale
Maria Antonietta D’Urso

   


